У. 

<

адрес>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2017 года г.о. Химки

Химкинский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего Федерального судьи Беспалова А.Ю.,

при секретаре Локтионовой М.В., 

с участием государственного обвинителя Дзыбана К.А., Морозовой С.Д.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

их защитников – адвокатов Лустова С.С., Чурилова П.О. и Нестеренко С.С.,

законного представителя ФИО4,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистана, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Задонье, 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр Сходня, ул. 3-й 

<

адрес>, ранее не судимого:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистана, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Задонье, 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр Сходня, ул. 3-й 

<

адрес>, ранее не судимого:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Московская область, г.о. Химки, 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть 

<

№ обезличен> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, а именно: 

<

дата>, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 

<

№ обезличен> ФИО3, 

<

дата> года рождения, имея умысел на 

<

№ обезличен> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, находясь на баскетбольной площадке в мкр. Сходня г.о. Химки Московской области, предложил 

<

№ обезличен> ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения и неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить кражу из квартиры, расположенной по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр. Сходня, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в которой проживал их общий знакомый 

<

№ обезличен> ФИО5 и его мама ФИО6, на что ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ответили согласием, вступив, таким образом, в преступный сговор.

Достигнув договоренности между собой, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, разработали совместный план преступных действий и распределили роли в совершении преступления, согласно которым ФИО1 должен был обманным путем завладеть ключами от вышеуказанной квартиры, чтобы совместно сделать их дубликат для обеспечения беспрепятственного проникновения в жилище. Далее, в соответствии с вышеуказанным планом ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, должны были проследовать по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр. Сходня, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. После этого, согласно отведенной ему роли, ФИО1 должен был находиться во дворе жилого 

<

адрес> «А», то есть вблизи места совершения преступления, наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обеспечения своевременной возможности другим соучастникам скрыться с места преступления посредством предупреждения их об опасности их обнаружения путем сотовой связи. ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли, должны были проследовать в подъезд указанного дома, где совместно подняться на 12 этаж, на котором располагается 

<

адрес>. Затем, согласно отведенной роли ФИО3 должен был проникнуть в квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, при этом ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были стоять на лестничной площадке 12 этажа, наблюдая за действиями своего соучастника, с целью обеспечения ему своевременной возможности скрыться с места преступления, после чего совершить кражу ювелирных украшений и иных предметов, представляющих материальную ценность для дальнейшей их продажи в целях незаконного обогащения, разделив между собой денежные средства, полученные от продажи похищенного имущества. 

<

дата>, в период времени с 10 часов 06 минут до 12 часов 03 минут, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел на совершение кражи, предварительно завладев обманным путем ключами от квартиры и сделав совместно с ФИО3 и ФИО2 их дубликат, встретившись с указанными лицами и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в парке «Сказка», который находится по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр. Сходня, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, подошел к подъезду 

<

№ обезличен> жилого 

<

адрес> «А», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр. Сходня, 

<

адрес>, где ФИО1, согласно своей роли, находился вблизи совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью обеспечения им своевременной возможности скрыться с места преступления.

Одновременно с этим ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, проследовали в подъезд 

<

№ обезличен> жилого дома по вышеуказанному адресу, где совместно поднялись на 12 этаж, на котором располагается 

<

адрес>. Далее ФИО1, получив дубликат ключей от подъезда 

<

№ обезличен> дома по вышеуказанному адресу, зашел внутрь и поднялся также на 12 этаж, где, подойдя к входной двери в 

<

адрес>, позвонил несколько раз в дверной звонок, чтобы удостоверится об отсутствии в квартире каких-либо лиц, после чего сообщив, что в квартире никого нет, спустился вниз на лифте и вышел из подъезда с целью дальнейшего наблюдения за окружающей обстановкой вблизи 

<

адрес> «А». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение кражи, в период времени с 12 ч. 03 мин. до 12 ч. 34 мин., ФИО3 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя специально приготовленные ранее дубликаты ключей от квартиры, открыл входную дверь, после чего незаконно проник в 

<

адрес>, при этом ФИО2 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остались стоять в подъезде, наблюдая за действиями своего соучастника, с целью обеспечения ему своевременной возможности скрыться с места преступления, откуда, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3, согласно отведенной ему роли в соответствии с ранее разработанным совместным преступным планом, 

<

№ обезличен> похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно:

серьги из золота с бриллиантами стоимостью 85000 рублей;

кольцо из золота с бриллиантами стоимостью 60000 рублей;

серьги из золота с рубинами и бриллиантами стоимостью 79000 рублей;

кольцо из золота с рубинами и бриллиантами стоимостью 44000 рублей;

золотую брошь стоимостью 25000 рублей;

серьги из золота с камнями стоимостью 34000 рублей;

цепочка с подвеской из золота с кварцем стоимостью 38000 рублей;

браслет из серебра широкий с сапфирами стоимостью 22000 рублей;

перстень из серебра с топазом и сапфирами стоимостью 49000 рублей;

комплект состоящий из серег, кольца, подвески, цепочки, сделанных из золота с хризолитами, стоимостью 202000 рублей;

серьги из серебра с аметистами стоимостью 37000 рублей;

часы женские из золота «Balmain» стоимостью 134000 рублей;

часы мужские «HANOWA» стоимостью 50000 рублей;

часы серебряные «Ника» стоимостью 30000 рублей;

браслет из золота стоимостью 9000 рублей;

браслет из золота стоимостью 12000 рублей;

цепочку из золота стоимостью 8000 рублей;

подвеску из золота с изумрудом стоимостью 25000 рублей;

цепочку из золота стоимостью 23000 рублей;

подвеску-иконку из золота с фианитами стоимостью 8500 рублей;

религиозное кольцо из золота с фианитами стоимостью 9000 рублей;

религиозное кольцо из позолоченного серебра стоимостью 5000 рублей;

серьги из золота с бриллиантами стоимостью 125000 рублей;

кольцо из золота с бриллиантами стоимостью 120000 рублей;

серьги из позолоченного серебра стоимостью 15000 рублей;

браслет из позолоченного серебра стоимостью 15000 рублей;

браслет из золота «Пандора» стоимостью 140000 рублей;

комплект состоящий из бус, серег, сделанных из венецианского стекла стоимостью 26000 рублей;

комплект состоящий из колье, серег, сделанных из жемчуга стоимостью 25000 рублей;

брошь из серебра с раухтопазом стоимостью 10000 рублей;

колье из серебра «Вальтера» стоимостью 10000 рублей;

серьги из белого золота с сапфирами стоимостью 75000 рублей;

комплект состоящий из кольца, серег, сделанных из золота с бриллиантами и сапфирами стоимостью 50000 рублей;

шкатулку «страусового яйца» для колец стоимостью 5000 рублей;

кольцо из серебра с бриллиантами «Пандора» стоимостью 15000 рублей;

кольцо из серебра с топазом стоимостью 10000 рублей;

подвеску из серебра знак зодиака «рак» стоимостью 3500 рублей;

подвеску из серебра с нефритом стоимостью 5000 рублей;

цепочку из белого золота стоимостью 13500 рублей;

цепочку с подвеской из серебра стоимостью 13500 рублей;

браслет из серебра стоимостью 13500 рублей;

подвеску с фианитами стоимостью 10000 рублей;

два широких шнура для подвески «синий,черный» стоимостью 6700 рублей;

браслет с фианитами стоимостью 10000 рублей;

броши на магните в количестве трех штук стоимостью 27000 рублей;

браслет стоимостью 10000 рублей;

колье из серебра с лазуритом шпинель жемчуг стоимостью 20000 рублей;

серьги из серебра с крупным жемчугом стоимостью 17000 рублей;

крест из серебра стоимостью 6000 рублей;

брошь с фианитами стоимостью 13500 рублей;

колье из полудрагоценных камней стоимостью 12100 рублей;

сумку кожаную мужскую стоимостью 8000 рублей;

колье с голубыми камнями стоимостью 6000 рублей;

подвеску из золота стоимостью 10000 рублей;

браслет из серебра с сапфирами стоимостью 7000 рублей;

портмоне мужское «ARMANI» стоимостью 8000 рублей;

очки солнечно защитные «HUGO BOSS» стоимостью 15000 рублей, 

цепочку серого цвета с кулоном круглой форма, на котором изображен рак (подвеска серебро – знак зодиака рак (круглая), черненая цепочка) стоимостью 8000 рублей; 

перстень серебристого цвета со вставками в виде маленьких камней стоимостью 15000 рублей;

бусы, сделанные из соединенных между собой предметов овальной формы, имеющих коричнево-красный, желтый, черный (колье янтарное) стоимостью 12000 рублей;

бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы фиолетово-белого цвета (бусы длинные из цветного жемчуга) стоимостью 11900 рублей; 

цепочку серебристого цвета, с кулоном в виде камня зеленого цвета (цепочка с подвеской топаз с бриллиантами) стоимостью 25900 рублей; 

колье, сделанное из соединенных между собой звеньев круглой формы черного, коричневого, бежевого цветов с кулоном в виде ключа (колье длинное, сделанное из полудрагоценных камней с подвеской в виде ключа) стоимостью 10000 рублей; 

бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы синего, черного, золотого цветов с кулоном неопределенной формы (колье длинное, сделанное из полудрагоценных камней с подвеской) стоимостью 13000 рублей; 

две серьги круглой формы коричнево-красного цвета (серьги из серебра с янтарем) стоимостью 3000 рублей; 

три серьги круглой формы со вставками в виде маленьких камней синего цвета (серьги из серебра с голубыми камнями) стоимостью 13500 рублей; 

бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, обтянутых тканью разных цветов синего, коричневого, бежевого, бордового цветов (бусы цветные, длинные, брендовые Луиза Церано) стоимостью 12000 рублей; 

колье, сделанное из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой и овальной формы, имеющих зеленый, коричневый, желтый, прозрачный цвета (бусы из позолоченного серебра с камнями) стоимостью 15000 рублей; 

бусы, сделанные из предметов круглой формы красного и бордового цветов, к которым привязана лента, сделанная из ткани бордового цвета (бусы вишневого цвета, брендовые MaxMara) стоимостью 15000 рублей; 

футляр, сделанный в виде коробки черно-золотого цвета стоимостью 250 рублей; 

бусы, сделанные из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой формы белого цвета (колье из белого крупного жемчуга с серебряной застежкой) стоимостью 14000 рублей.

Затем ФИО3, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вместе с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО6 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 033 350 рублей.

Допрошенные в судебном заседание подсудимые ФИО3, ФИО2 и ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признали в полном объеме, обстоятельства изложенные в обвинении подтвердили, от дачи подробных показания отказались. 

Вина ФИО3, ФИО2 и ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями допрошенной в судебном заседании потерпевшей ФИО6, из которых следует, что она проживает совместно со своим младшим сыном ФИО5 и супругом ФИО7 Также у нее есть еще два сына, ФИО8 и ФИО9, которые самостоятельно проживают отдельно от семьи. 

<

дата> примерно в 07 ч. 00 мин. она ушла на работу. В квартире оставались двое ее сыновей. Как ей стало известно впоследствии от младшего сына, он ушел утром в школу на занятия а второй сын ушел чуть позже. С работы она вернулась примерно в 22 ч. 25 мин. В это время в квартире находился ее старший сын ФИО8 Зайдя в свою комнату, она обнаружила, что на полу возле комода лежит браслет, сделанный из серебра и рядом с ним коробка, в которой он должен был лежать. Когда она стала снимать серьги и класть их на полку, то увидела, что с полки исчезли ювелирные украшения, а именно: браслет «Пандора», наручные швейцарские часы женские с 12 бриллиантами на циферблате и кожаном белом ремне, наручные часы из серебра с вставкой циркона, и другие ювелирные украшения. Также она обнаружила пропажу других ювелирных украшений и денег, которые лежали в ее кошельке. От украденных украшений остались лишь открытие коробки. Также из ящика стола в комнате сына исчезли наручные часы швейцарского производителя и кожаная сумка черного цвета. Когда она обнаружила пропажу данных вещей, она спросила у сыновей, могут ли они ей объяснить, что произошло и куда пропали все ювелирные украшения. Сыновья ответили, что им ничего не известно. Также ее старший сын - ФИО8 сказал, что перед уходом дверь за собой закрыл на ключ. О том, что ее младший сын за день до кражи потерял ключи от квартиры ей было не известно. Она узнала о пропаже ключей только после факта совершения кражи. Также потерпевшая пояснила, что ФИО13 являлся другом её сына, много времени проводил у них в квартире и иногда ночевал. Ущерб ей причинен в особо крупном размере.

Оглашенными, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями:

свидетеля ФИО5, из которых следует, что он 

<

дата>, когда он вернулся домой с учебы, то обнаружил пропажу ключей от квартиры. В тот же день, когда он играл в футбол ФИО10, подошел к нему и передал ключи от его квартиры, сказав, что нашел их в траве. На следующий день, 

<

дата>, когда он вернулся из школы, то узнал от мамы, что их квартиру кто-то обокрал (т. 1 л.д. 115-120);

свидетеля ФИО10, из которых следует, что 

<

дата> в первой половине дня, ему позвонил ФИО3 и попросил передать ключи от квартиры, в которой проживал ФИО5 Также он пояснил, что данные ключи находятся в правом кармане куртки ФИО5, добавив, что последний знает об этом и разрешил их взять. Для чего ему нужны ключи от квартиры он не спрашивал. Он знает, что ФИО3 часто бывал в гостях у ФИО11. Ключи от квартиры ФИО5 ФИО3 попросил его передать ФИО1, который как он ему объяснил, должен был зайти в школу. Он выполнил просьбу Тоцкого забрав ключи в куртке ФИО11 передал их ФИО12. Затем во время игры в футбол он нашел данные ключи в траве и вернул их ФИО10, который взял ключи и отдал их ФИО5 О том, что С-вы и ФИО13 планировали кражу он не знал (т. 1 л.д. 134-139);

свидетеля ФИО8, по сути и содержанию аналогичными с показаниями свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 145-147);

свидетеля ФИО14, из которых следует, что 

<

дата> он является работником по изготовлению ключей и 

<

дата> дела ключи для молодых людей, опознать которых по видеозаписи не может (т. 1 л.д. 123-125);

свидетеля ФИО15, из которых следует, что он является работником ООО «Будем!». 

<

дата> к нему пришли трое молодых ребят, которые предложили продать наручные часы и ювелирные украшения, на что он согласился. Затем к нему приходили родители этих ребят и просили вернуть ювелирные изделия, н к тому моменту они были проданы (т. 1 л.д. 149-154).

Также вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается и письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе проведения данного следственного действия была осмотрена квартира, находящаяся по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр. Сходня, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 182-187);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе проведения данного следственного действия была осмотрена квартира, находящаяся по адресу: Московская область, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>.. В ходе проведения осмотра места происшествия были изъяты следующие предметы: цепочка серого цвета с кулоном круглой форма, на котором изображен рак; перстень серебристого цвета со вставками в виде маленьких камней; бусы, сделанные из соединенных между собой предметов овальной формы, имеющих различные цвета (коричнево-красного, желтого, черного); бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, имеющих различные цвета (фиолетовый, белый); цепочка серебристого цвета, с кулоном в виде камня зеленого цвета; колье, сделанное из соединенных между собой звеньев круглой формы различных цветов (черного, коричневого, бежевого цвета) с кулоном в виде ключа; бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, имеющих различные цвета (синий, черный, золотой) с кулоном непонятной формы; две серьги круглой формы (коричнево-красного цвета); три серьги круглой формы со вставками в виде маленьких камней (синего цвета); бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, обтянутых тканью разных цветов (синий, коричневый, бежевый, бордовый); колье, сделанное из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой и овальной формы, имеющих различные цвета (зеленый, коричневый, желтый, прозрачный цвета); бусы, сделанные из предметов круглой формы различных цветов (красного, бордового), к которым привязана лента, сделанная из ткани бордового цвета; футляр, сделанный в виде коробки черно-золотого цвета; бусы, сделанные из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой формы (белого цвета); ключ, сделанный из металла серого цвета, имеющий обозначение «APECS»; ключ, сделанный из металла серого цвета, с двумя черными вставками; ключ, сделанный из металла серого цвета, с двумя черными вставками (т. 1 л.д. 31-35);

протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе проведения которой в ООО «Будем!» было изъято следующее: закупочный акт от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, закупочный акт от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т. 1 л.д. 215-218);

протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе проведения которой у ФИО16 изъяты наручные часы марки «Swiss Military Hanowa» (т. 1 л.д. 231-234);

протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1) цепочка серого цвета с кулоном круглой форма, на котором изображен рак; 

2) перстень серебристого цвета со вставками в виде маленьких камней;

3) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов овальной формы, имеющих различные цвета (коричнево-красного, желтого, черного);

4) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, имеющих различные цвета (фиолетовый, белый);

5) цепочка серебристого цвета, с кулоном в виде камня зеленого цвета; 

6) колье, сделанное из соединенных между собой звеньев круглой формы различных цветов (черного, коричневого, бежевого цвета) с кулоном в виде ключа;

7) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, имеющих различные цвета (синий, черный, золотой) с кулоном непонятной формы; 

8) две серьги круглой формы (коричнево-красного цвета); 

9) три серьги круглой формы со вставками в виде маленьких камней (синего цвета);

10) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, обтянутых тканью разных цветов (синий, коричневый, бежевый, бордовый);

11) колье, сделанное из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой и овальной формы, имеющих различные цвета (зеленый, коричневый, желтый, прозрачный цвета);

12) бусы, сделанные из предметов круглой формы различных цветов (красного, бордового), к которым привязана лента, сделанная из ткани бордового цвета;

13) футляр, сделанный в виде коробки черно-золотого цвета;

14) бусы, сделанные из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой формы (белого цвета);

15) ключ, сделанный из металла серого цвета, имеющий обозначение «APECS»;

16) ключ, сделанный из металла серого цвета, с двумя черными вставками;

17) ключ, сделанный из металла серого цвета, с двумя черными вставками.

(т. 1 л.д. 171-173);

протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1) диск формата DVD+R «Verbatim», содержащий 4 видео файла, в ходе просмотра которых установлено, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 делали дубликаты ключей, которыми они обманным путем завладели у ФИО10, в мастерской, расположенной на первом этаже при входе в двух этажный торговый павильон, находящийся по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр. Сходня, 

<

адрес>;

2) диск формата CD-R «Verbatim», содержащий 21 видео файл, в ходе просмотра которых установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заходили в подъезд 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> мкр. Сходня г.о. Химки Московской области, в котором распологается 

<

адрес>, где вышеуказанными лицами было совершено 

<

№ обезличен> хищение чужого имущества, а тажке установлено, что через определенный промежуток времени ФИО1, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышли из данного подъезда с другой стороны дома, вместе с похищенным ими имуществом (т. 1 л.д. 219-224);

протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1) наручные часы с надписью на циферблате «SWISS MILITARY, HANOWA»;

2) закупочный акт 

<

№ обезличен> от 

<

дата>;

3) закупочный акт 

<

№ обезличен> от 19.04.2016

(т. 1 л.д. 235-236);

признанными и приобщенными постановлениями следователя в качестве вещественных доказательств: 1) диск формата DVD+R c видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: Московская область, г.о. Химки, мкр. Сходня, 

<

адрес>, изъятый 

<

дата>;

2) диска формата СD-R c фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

адрес> мкр. Сходня, г.о. Химки Московской области изъятый 

<

дата>;

3) цепочка серого цвета с кулоном круглой форма, на котором изображен рак, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>; 

4) перстень серебристого цвета со вставками в виде маленьких камней, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

5) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов овальной формы, имеющих различные цвета (коричнево-красного, желтого, черного), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

6) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, имеющих различные цвета (фиолетовый, белый), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

7) цепочка серебристого цвета, с кулоном в виде камня зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>; 

8) колье, сделанное из соединенных между собой звеньев круглой формы различных цветов (черного, коричневого, бежевого цвета) с кулоном в виде ключа, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

9) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, имеющих различные цвета (синий, черный, золотой) с кулоном непонятной формы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>; 

10) две серьги круглой формы (коричнево-красного цвета), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>; 

11) три серьги круглой формы со вставками в виде маленьких камней (синего цвета), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

12) бусы, сделанные из соединенных между собой предметов круглой формы, обтянутых тканью разных цветов (синий, коричневый, бежевый, бордовый), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

13) колье, сделанное из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой и овальной формы, имеющих различные цвета (зеленый, коричневый, желтый, прозрачный цвета), изъятое в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

14) бусы, сделанные из предметов круглой формы различных цветов (красного, бордового), к которым привязана лента, сделанная из ткани бордового цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

15) футляр, сделанный в виде коробки черно-золотого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

16) бусы, сделанные из соединенных между собой звеньев в виде предметов круглой формы (белого цвета), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

17) ключ, сделанный из металла серого цвета, имеющий обозначение «APECS», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

18) ключ, сделанный из металла серого цвета, с двумя черными вставками, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

19) ключ, сделанный из металла серого цвета, с двумя черными вставками, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>;

20) наручные часы с надписью на циферблате «SWISS MILITARY, HANOWA», изъятые в ходе выемки от 

<

дата>;

21) закупочный акт 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, изятый в ходе выемки от 

<

дата>;

22) закупочный акт 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, изятый в ходе выемки от 

<

дата>.

(т. 1 л.д. 177-179, 225-226, 240-241)

Все доказательства, приведенные выше, суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит их допустимыми и относимыми, достаточными в своей совокупности и приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемом им преступлении установлена и доказана в полном объеме.

Суд квалифицирует их действия по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть 

<

№ обезличен> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, условия их жизни и воспитания, уровень психического развития, а также данные о их личности, и считает, что наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку иной менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить целей достижения наказания. При этом суд обращает внимание, на то обстоятельство, что не смотря на возраст, преступление подсудимыми было спланировано и доведено до конца. 

В тоже время суд учитывает возраст подсудимых, данные об их личностях, состояние здоровья и здоровья их родственников, конкретные обстоятельства по делу, в связи с чем находит снования для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает 

<

№ обезличен> возраст подсудимых и признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обсуждая гражданский иск, заявленный потерпевшей, суд оставляет за ней право на удовлетворение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку разрешение вопроса о сумме влечет за собой отложение судебного заседания и дополнительное время на расчет убытков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить им наказание: 

ФИО1 в виде лишения свободы сроком на ОДИН год;

ФИО2 в виде лишения свободы сроком на ДВА года;

ФИО3 в виде лишения свободы сроком на ДВА года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 считать условным, с испытательным сроком в течение ДВУХ лет ШЕСТИ месяцев.

Обязать ФИО1, ФИО17 и ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган для регистрации не реже одного раза в месяц, в установленные инспекцией дни, не нарушать общественный порядок, не посещать места массового скопления молодежи, увеселительные мероприятия и учреждения, не покидать место проживание (квартира, дом) с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте.

Меру пресечения ФИО1, ФИО17 и ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить прежней.

Вещественные доказательства: ювелирные изделия, часы, выданный на хранение потерпевшей ФИО5 – оставить по принадлежности у потерпевшей; диски с записью, хранящиеся в деле – хранить в деле.

Признать за ФИО6 право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Также разъясняется осужденным право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранными ими защитниками либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде. В случае их желания участвоватьв рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья